
 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН» 

Р Е Ш Е Н И Е 
с.Красное 

 

«28» февраля 2025 года                                                                               № 137 

 

 

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии о деятельности 

Контрольно-счетной комиссии Красненского района в 2024 году 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального Закона от 07 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьей 21 Положения о Контрольно-счетной 

комиссии Красненского района и заслушав отчет председателя Контрольно-

счетной комиссии Красненского района Дешиной О.М., Муниципальный совет 

Красненского района р е ш и л: 

1. Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Красненского района 

о деятельности Контрольно-счетной комиссии Красненского района о 

проделанной работе за 2024 год принять к сведению (прилагается). 

2. Заместителю председателя Муниципального совета (Петрищева Л.А.)  

данное решение разместить на официальном сайте администрации Красненского 

района в сети Интернет по адресу: https://kraadm.gosuslugi.ru/glavnoe/organy-

vlasti/kontrolno-schetnaya-komissiya/. 

4. Настоящее решение направить в Контрольно-счетную комиссию 

Красненского района (Дешина О.М.). 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянную 

комиссию Муниципального совета по экономическому развитию, бюджету, 

налоговой политики и управлению муниципальной собственностью  

(Бессмльцева Н.И.) 

 

 

 
  



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Муниципального совета 

Красненского района 

от 28 февраля 2025 года №  137 

 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального района 

«Красненский район» за 2024 год 

 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Красненского района (далее 

КСК, Комиссия) подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

статьей 21 Положения о Контрольно-счетной комиссии. В отчете отражена 

деятельность Контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. 

 
1. Вводные положения 
 

Отчет отражает результаты деятельности КСК по реализации задач, возложенных 

на Контрольно-счетную комиссию Бюджетным кодексом Российской Федерации 

(далее - Бюджетный кодекс, БК РФ), Федеральными законами «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, федеральных территорий и 

муниципальных образований», «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
1
, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской области, 

муниципальными правовыми актами Красненского района. 

Реализация стратегических целей КСК на среднесрочную перспективу 

способствует обеспечению устойчивого повышения роли Комиссии в социально-

экономическом развитии Красненского района, предупреждению, пресечению и 

недопущению нецелевого и неэффективного расходования средств бюджета 

Красненского района, а также средств, получаемых бюджетом района из иных 

источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Деятельность КСК проводилась в соответствии с планом работы на 2024 год. При 

планировании деятельности Комиссии на 2024 год были учтены: 

- поручения Муниципального совета Красненского района; 

- обращения и запросы прокуратуры Красненского района. 

Основные итоги работы КСК за 2024 год характеризуются следующими 

показателями: всего проведено 79 мероприятий, в том числе 10 контрольных, и 69 

экспертно-аналитических мероприятий. Мероприятия проводились с элементами 

аудита в сфере закупок, стратегического аудита, аудита эффективности использования 

бюджетных средств. План работы КСК за 2024 год исполнен. 

                                                 
1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон 

№ 6-ФЗ), Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ, законодательство о закупках). 



 

 

 

2. Основные результаты работы. 

 
Объем проверенных средств составил 89744,0 тыс. рублей. По результатам 

проведенных контрольных мероприятий установлено 51 нарушение, недостатков на 

общую сумму 2673,8 тыс. рублей. 

 

Основные результаты деятельности в 2024 году. 

Таблица №1  

 Показатель 2024г. 

1 Количество проведенных контрольных мероприятий 10 

2 Количество проведенных экспертиз проектов правовых актов 

(включая финансово-экономические обоснования) (на бюджет/НПА) 

69 

(32/37) 

3 Объем расходных обязательств утвержденных,  в бюджете 

муниципального образования (тыс. руб.) 
957716,6 

4 Объем проверенных средств, (тыс. руб. %) 

(без учета внешней проверки годового отчета) 

89 744,0 

 9,4% 

5 Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере (тыс. руб.) 2 673,8 

6 К возмещению/к доплате бюджетных средств в отчетном году  

(тыс. руб.) 

36,2/19,4 

7 Количество направленных представлений и предписаний 6 

8 Количество лиц,  привлеченных к дисциплинарной ответственности 10 

 
В целях обеспечения единого подхода к оценке выявляемых нарушений и 

недостатков, а также обобщения результатов внешнего муниципального финансового 

контроля КСК применяется Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

государственного аудита (контроля), одобренный Советом контрольно-счетных 

органов при Счетной палате Российской Федерации 22.12.2021 (протокол № 11-

СКСО). 

Систематизация нарушений позволяет выявить наиболее часто встречающиеся 

нарушения, усилить контроль и принять решение о наиболее эффективном способе их 

профилактики. 

Выявленные в 2024 году нарушения классифицировались следующим образом: 

 

Показатели по группам Классификатора нарушений,  

установленных в ходе проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в 2024 г. 

Таблица №2 

Виды нарушений 

Установленные 

нарушения 

 тыс. руб./ шт. 

1. При формировании и исполнении бюджетов  55,6/13 

2. Ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской отчетности 
0,2/8 

3. В сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью  523,6/6 

4. При осуществлении муниципальных закупок отдельными видами 

юридических лиц: 

      - 4.28. Невключение в договор обязательных условий (отсутствие    

спецификации)  

474,7/14 

5. Неэффективное использование имущества  1619,8/10 



 

 

ИТОГО: 2 673,8/51 

 
Наибольший объем нарушений установлен в результате проверки эффективности 

использования движимого имущества (1619,8 тыс. рублей или 72,2%), учитываемое на 

балансе учреждений, которое не используется при оказании муниципальных услуг, при 

хозяйственной деятельности объектов контроля. Нарушения в сфере управления и 

распоряжения муниципальной собственностью составили 23,3 % от общего объема или 

523,6 тыс. рублей. Нарушение установленные при осуществлении муниципальных 

закупок отдельными видами юридических лиц, составили 17,8 % или 474,7 тыс. руб.  

По остальным показателям структура выявленных нарушений составила не более 

пяти процентов. 

 

Структура и объем выявленных нарушений 

 

 
 

В целях предотвращения в дальнейшем неправомерного, неэффективного, 

нецелевого расходования бюджетных средств, устранения выявленных нарушений и 

недостатков КСК принимались меры, предусмотренные законодательством: 

- по результатам контрольных мероприятий в адрес объектов контроля в отчетный 

период вынесено 6 представлений; 

- в течение года информация о результатах проведенных мероприятий 

направлялась в Муниципальный совет и главе администрации Красненского района; 

- в соответствии с запросом прокуратуры Красненского района, материалы 

контрольных мероприятий направлялись прокурору Красненского района. 

Во исполнение представлений КСК руководителями объектов контроля 

разрабатываются меры по устранению нарушений, к лицам, допустившим нарушения, 

применяются меры дисциплинарной ответственности. Выполнение представлений 

остается на контроле комиссии. 

 

3. Экспертно-аналитическая деятельность 

 

План работы по экспертно-аналитическим мероприятиям составлен с учетом 

полномочий Контрольно-счетной комиссии, установленных Бюджетным кодексом, 

Федеральным законом № 6-ФЗ, Федеральным законом № 44-ФЗ. 

За отчетный период проведена 68 экспертиза проектов нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления, проведена экспертная оценка проекта 

бюджета Красненского района на очередной финансовый год и на плановый период. 

Вопросы аудита в сфере закупок рассматривались практически во всех 

проведенных мероприятиях (посредством проверки, анализа и оценки информации о 

2,1 % 0,01 % 

19,6% 

17,8 % 60,6 % 

Нарушение порядка оплаты 

труда - 55,6 тыс. руб. 
Бухгалтерского учета - 0,2 тыс. 

руб. 
Муниципальной собственности 

- 523,6 тыс. руб. 
Аудит по 44-ФЗ - 474,7 тыс. 

руб. 
Неэффективное использование 

имущества - 1 619,8 тыс. руб.  



 

 

законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об 

эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам). 

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности подготовлены 

заключения: 

- на 7 проектов о внесении изменений в решение Муниципального совета 

Красненского района «О внесении изменений в решение Муниципального совета 

Красненского района от 27 декабря 2023 года № 30 «О бюджете муниципального 

района «Красненский район» на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов». 

- на 37 проект постановлений администрации Красненского района, в том числе 

34 - внесение изменений в муниципальные программы; 

- по итогам оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения бюджета района за 1 -й квартал, 1 -е полугодие, 9 месяцев 2024 года; 

- на отчет об исполнении бюджета Красненского района за 2023 год, . 

- на 10 отчетов об исполнении бюджета сельских поселений за 2023 год (на 

основании заключенных соглашений о передаче Контрольно-счетной комиссии 

Красненского района полномочий контрольно-ревизионной комиссий  10 сельских 

поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля). 

- на проект решения «О бюджете муниципального района Красненский район на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»; 

- на основании заключенных соглашений о передаче Контрольно-счетной 

комиссии Красненского района полномочий контрольно-ревизионной комиссий  10 

сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля подготовлено 10 заключений по результатам экспертизы проектов решения 

Земских собраний сельских поселений о бюджете на 2025 и плановый период 2026 и 

2027 годов соответствующих поселений. 

Одним из основных полномочий КСК как органа внешнего муниципального 

финансового контроля является экспертиза проекта бюджета. В ходе экспертизы 

проекта бюджета на 2025 год проконтролировано соблюдение основных требований, 

параметров и ограничений, установленных БК РФ, проанализированы прогнозные 

показатели по каждому источнику доходов, даны предложения: обеспечить плановое 

поступление доходов бюджета в целях исполнения расходной части бюджета в полном 

объеме; главным администраторам доходов бюджета проанализировать принятые 

методики прогнозирования доходов бюджета на предмет соответствия действующим 

нормативным правовым актам. Предоставление муниципальных гарантий и 

привлечение заемных средств, в предстоящем бюджетном цикле не планируется. 

Проект бюджета составлен на основе базового варианта Прогноза социально-

экономического развития муниципального района «Красненский района» и 

предусматривает выполнение в полном объеме запланированного комплекса мер по 

обеспечению стабильного развития социальной сферы   поддержки малого и среднего 

предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ  Красненского 

района. 

Во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 30 августа 

2022 г. № ММ-П6-14588 в целях методического обеспечения процесса разработки и 

реализации государственных (муниципальных) программ с учетом подходов и 

принципов, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 мая 2021 г. № 786 «О системе управления государственными программами 

Российской Федерации» (далее - постановление № 786), исходя из положений статьи 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), а также 

статьи 37 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 



 

 

планировании в Российской Федерации» (далее - Закон № 172-ФЗ) перечень 

государственных (муниципальных) программ, порядок разработки, реализации и 

оценки их эффективности определяется самостоятельно высшим исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией муниципального 

образования). В связи с переходом государственных программ субъектов Российской 

Федерации на новую систему управления, в декабре 2024 года разработаны и 

утверждены постановлениями администрации Красненского района восемь 

муниципальных программ, реализация которых водится  с 1 января 2025 года. 

Контрольно-счетной комиссией проведена экспертиза проектов постановлений, по 

результатам экспертиз выданы заключения с указанием предложений и замечаний.  

 

4.  Контрольная деятельность. 

 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей 

(распорядителей), администраторов доходов и получателей бюджетных средств. В 

рамках последующего контроля КСК проведена внешняя проверка отчета об 

исполнении бюджета Красненского района за 2023 год, которая является основанием 

для принятия указанного отчета Муниципальным советом. На основании результатов 

внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств проведена экспертиза отчета об исполнении бюджета 

муниципального района «Красненский район» за 2023 год и подготовлено заключение. 

Целями последующего контроля за исполнением бюджета Красненского района 

являются определение соответствия фактических показателей исполнения бюджета 

района показателям, утвержденным решением Муниципального совета о бюджете, 

полноты и своевременности исполнения показателей бюджета района, установление 

законности исполнения бюджета, достоверности учета и отчетности, эффективности 

использования средств. 

В 2023 году в установленном порядке осуществлялось изменение плановых 

показателей бюджета района семь раз (7 редакций решений о бюджете) с учетом 

фактического уровня исполнения доходов, необходимости утверждения объема 

дополнительно поступивших межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов, 

оптимизации и перераспределения собственных средств бюджета по отдельным 

направлениям затрат для решения вопросов местного значения.  

В результате внесенных изменений решением Муниципального совета 

Красненского района от 27.12.2023 года № 28 «О внесении изменений в решение 

Муниципального совета от 28 декабря 2022 года № 444 «О бюджете муниципального 

района «Красненский район» на 2023 год и плановый период 2024-2025гг» основные 

характеристики бюджета сложились следующим образом: 

- доходы бюджета Красненского района увеличились от первоначально 

утвержденных на 3014,5 тыс. рублей или  на 0,3 % и составили 957193,2 тыс. рублей, 

- расходы бюджета увеличились от первоначально утвержденных на 19095,9 тыс. 

рублей или  на 1,96 % и составили 976691,6 тыс. рублей. 

Фактически, по сравнению с 2022 годом, объем безвозмездных поступлений в 

2023 году снизился на 77195,7 тыс. руб. или на 10,2 %. Общая сумма безвозмездных 

поступлений – 755660,9 тыс. руб. в том числе: 

- дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 189107,1 тыс. 

руб., что на 7 965,5 тыс. руб. меньше чем в 2022году (197072,6 тыс. руб.); 

- субсидии бюджетам муниципальных районов в сумме 145623,5 тыс.руб., что на 

35 214,0 тыс.руб. ниже выделенных субсидий в 2022 году (180837,5 тыс. руб.); 



 

 

- субвенции бюджетам муниципальных образований в сумме 387871,6 тыс. руб., 

что на 14 343,2 тыс. руб. ниже выделенных субвенций в 2022 году (402214,8 тыс. руб.); 

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

образований на осуществление полномочий в сумме 40593,1 тыс. руб., что на 12166,9 

тыс. руб. меньше чем в 2022 году (52760,0 тыс. руб.). 

В 2023 году объем запланированных расходов бюджета снижен на 35468,2 тыс. 

руб., по сравнению с 2022 годом. Основными направлениями расходов бюджета 

Красненского района в структуре финансирования за 2023 год, по – прежнему, 

являлись социальные направления: образование – 42,2%; социальная политика – 16,0%, 

увеличение расходов в суммовом выражении наблюдается по разделу «Образование», 

«Охрана окружающей среды», «Культура, кинематография», «Общегосударственные 

вопросы», «Межбюджетные трансферты».    

Сводные данные отчетности главных администраторов бюджетных средств  

Красненского района за 2023 год соответствуют данным отчета об исполнении бюд-

жета Красненского района за 2023 год. Результаты проверки Отчета об исполнении 

бюджета  муниципального района «Красненский район» и анализ бюджетной 

отчетности за 2023 год в целом свидетельствуют о достоверности основных 

показателей в сопоставлении с данными бюджетного учета. Фактов неполноты, 

недостоверности, непрозрачности и не информативности показателей годового отчета 

не установлено. 

В 2024 году Контрольно-счетной комиссией проведено 9 контрольных 

мероприятий, охвачено 12 объектов контроля, среди которых 2 муниципальных 

казенных учреждений, 6 муниципальных бюджетных учреждение, 1 муниципальное 

автономное учреждение, 1 главный распорядитель бюджетных средств, 2 

администраций сельских поселений.  

Результаты контрольных мероприятий проведенных Контрольно-счетной комиссией в 

2024 году наглядно показано в таблице № 1. 

 

Результаты контрольных мероприятий проведенных 

 Контрольно-счетной комиссией в 2024 году  

 
№ 

нп 

Наименование 

проверяемого 

учреждения 

Объем 

непосред

ственно 

проверен

ных 

средств 

Выявленные нарушения, тыс. руб. 

При 

форми

ровани

и и 

исполн

ении 

бюдже

тов 

Ведения 

бухгалтерс

кого учета, 

составлени

я и предста 

вления 

бухгалтерс

кой 

отчетности 

В сфере 

управле

ния и 

распоря

жения 

муници

пальной 

собстве

нностью 

При 

осуществ

лении му 

ниципаль

ных заку 

пок отдел 

ьными ви 

дами юр 

лиц 

Неэффе

ктивное 

использ

ование 

имущест

ва и 

бюджет

ных 

средств 

Всего 

выявл

ено 

наруш

ений 

К 

возме

щению 

/ 

устран

ению 

Возмещ

ено/ 

устране

но 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 МКУ «ЕДДС-112» 8940,6 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Администрация 

Расховецкого сельского 

поселения 
7265,2 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 

МУСОН «Дом мило 

сердия» во имя св. бл. 

Ксении Петербургской 
16435,6 0 0 0 430,0 581,6 1011,6 

0/ 

1011,6 

0/ 

581,6 

3 

Отдел по делам 

молодежи, физической 

культуры и спорта  

386,6 0 0 0 0 306,6 306,6 
0/ 

306,6 

0/ 

306,6 



 

 

МАУ «ФОК» 

МБУДО «ДЮСШ» 
запрос прокуратуры 

4 
МДОУНовоуколовский 

детский сад «Росинка» 
3034,7 55,6 0,2 0 11,6 110,6 178,1 

55,6/ 

122,5 

55,6/ 

0 

5 

МБО ДО «Красненская 

детская школа искусств» 

запрос прокуратуры 
2417,9 0 0 0 0 218,7 218,7 

0/ 

218,7 

0/ 

218,7 

6 

МКУ «АХЦ отдела 

культуры» 

запрос прокуратуры 
8,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 
МДОУ Камызинский 

детский сад «Улыбка» 
2863,5 0 0 263,4 33,0 0 296,4 

0/ 

296,4 

0/ 

263,4 

8 

Администрация 

Камызинского сельского 

поселения 
33442,4 0 0 35,8 0 0 35,8 

0/ 

35,8 
0/ 

0 

9 
МБУК «ЦКР 

«Радужный» 
17367,1 0 0 224,4 0 540,9 765,3 

0/ 

765,3 
0/ 

765,3 

 
Итого  89744,0 55,6 0,2 523,6 474,7 1619,8 2673,8 

55,6/ 

2618,2 

55,6/ 

1997,1 

 
Практически во всех проведенных проверках установлены нарушения при   

ведении учета и  использования муниципального имущества.   

Часть имущества не используется ввиду технической неисправности, Часть 

имущества морально устарело, заменено более современным оборудованием.  

В некоторых учреждениях образования, после капитального ремонта и полной 

замены мебели и оборудования, своевременно не оформлена передача в другие 

учреждения бывшего в употреблении, но еще функционального имущества.  

При осуществлении муниципальных закупок установлены нарушения ч. 1 ст. 23 

Закона № 44-ФЗ в некоторых договорах и контрактах за проверяемый период не 

указывается ИКЗ (идентификационный код закупки). Спецификация работ, услуг и 

товара не оформляется. 

Имелись нарушения оплаты труда, при установлении базовых окладов, 

начислении гарантированных и стимулирующих выплат работникам. 

По установленным нарушениям, руководителям проверенных объектов. вынесены 

представления.  

По итогам рассмотрения представлений по результатам контрольных 

мероприятий устранено нарушений и недостатков на сумму 2052,7 тыс. рублей,  к 10-

ти должностным лицам объектов контроля применены меры дисциплинарной 

ответственности. Выполнение 2-х представлений остается на контроле Контрольно-

счетной комиссии. На момент подготовки отчета, устранено 76,3 % всех нарушений.  

 

Контрольное мероприятие: «Проверка целевого и эффективного 

использования средств бюджета района, исполнение смет в Муниципальном 

казѐнном учреждении «Единая дежурно-диспетчерская служба-112 Красненского 

района» 

МКУ «ЕДДС-112 Красненского района» создано с целью обеспечения сбора, 

оценки, обобщения, обмена информацией в области защиты, предупреждения 

населения, территорий о чрезвычайных ситуациях (далее ЧС), координации действий 

диспетчерских служб Красненского района. 

Финансовое обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС-112 Красненского района» 

осуществляется за счет средств районного бюджета и на основании бюджетной сметы. 



 

 

Первоначально бюджетная смета на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. 

утверждена начальником МКУ ЕДДС-112 Красненского района» и согласована с 

начальником управления финансов и бюджетной политики администрации 

Красненского района 30.12.2022г. в сумме 4 902,0 тыс. рублей - на 2023год, 4 458,0 тыс. 

руб. – на 2024 год и 4 608,0 тыс. руб. – на 2025 год. В результате внесенных изменений 

плановые показатели 2023 г.  утверждены в размере 4 872,7 тыс. руб. Исполнение 

сметы по расходам за 2023 год исполнены в сумме 4 823 456,34 рублей или 99,0 %. 

Оплата труда работников МКУ «ЕДДС-112 Красненского района» в соответствии 

с Положением об оплате труда включает в себя ежемесячные надбавки 

компенсационного и стимулирующего характера, оплату за сверхурочную работу.  

Начисление заработной платы производилось на основании табельного учета 

рабочего времени, приказов.  Проверка начисления и выплаты заработной платы, 

работникам МКУ «ЕДДС-112 Красненского района» проведена выборочным методом, 

нарушений не выявлено. 

В период проведения ревизии выборочно была проведена инвентаризация 

основных средств и товарно-материальных ценностей. В ходе инвентаризации между 

фактическим наличием товарно-материальных ценностей и данными бухгалтерского 

учета расхождений не выявлено.  

Проверкой  операций по расходованию и списанию товарно-материальных 

ценностей установлено, что все операции по выбытию и списанию материалов 

подтверждены надлежаще оформленными документами. 

Согласно данным бухгалтерского учѐта МКУ «ЕДДС-112 Красненского района» 

по состоянию на 01.01.2024г. дебиторская задолженность составила 6365,63 руб. (в т.ч. 

1931,81 руб. – ПАО «Ростелеком»; 4433,82 руб. – АО «Белгородская сбытовая 

компания»), кредиторской задолженности нет. 

Учетная политика для целей бухгалтерского учета утверждена приказом МКУ 

Красненского района «Центр бухгалтерского учета»  «Об утверждении Единой учетной 

политики при централизации бюджетного (бухгалтерского учета» от 30.12.2021г. № 

33-од. Нарушений и несоответствий не установлено. 

Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд проведен в рамках текущего контрольного мероприятия. 

Выборочно проверено четыре контракта, заключенные в соответствии с требованиями 

п.4 ст.93 Федерального Закона № 44-ФЗ нарушений не установлено. 
 

Контрольное мероприятие: «Проведение внеплановой инвентаризации 

имущества в администрации Расховецкого сельского поселения по состоянию на 

7 мая 2024 года» 

В соответствии с распоряжением Муниципального совета Красненского района от 

07.05.2024г. № 20-р «О проведении внеплановой инвентаризации имущества в 

администрации Расховецкого сельского поселения» проведена внеплановая 

инвентаризация имущества в администрации Расховецкого сельского поселения 

Красненского района по состоянию на 7 мая 2024 г. На основании распоряжения главы 

администрации Расховецкого сельского поселения, при смене материально-

ответственного лица – главы администрации сельского поселения,  

инвентаризационной комиссией поселения, в присутствии Контрольно-счетной 

комиссии Красненского района, проведена инвентаризация по состоянию на 

07.05.2024г. Инвентаризация основных средств (счет *101*) проведена сплошным 

методом, имущества учитываемого в казне и на забалансе – выборочно, земельные 

участки, дорожные покрытия (дороги), тротуарная плитка не инвентаризировались. В 



 

 

результате проведенной инвентаризации, расхождения между фактическим наличием 

объектов нефинансовых активов и данными по бухгалтерскому учету не установлены. 

 

Контрольное мероприятие: «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности МБСУСОССЗН «Дом милосердия во имя святой блаженной Ксении 

Петербургской» 

 По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие недостатки и  

нарушения: 

В результате проверки эффективности использования имущества выявлено 

неиспользуемое, технически неисправное и морально устаревшее имущество. На 

момент проверки в учреждении не используются основные средства общей балансовой 

стоимостью 581 650,88 руб. Акты экспертизы технического состояния о не 

пригодности к дальнейшей эксплуатации не оформлены, действий по списанию и 

утилизации неиспользуемого имущества, на момент проверки не проводилось. 

В нарушение раздела 5 Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 180н «Об 

утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», 

ежедневный расход  продуктов, выданный со склада в производство (кухню) для 

приготовления готовых блюд на основании меню-требования на выдачу продуктов 

питания (ф. 0504143) и остаток в Книге не фиксируется, а указывается одной строкой в 

конце месяца. Записи должны делаться в день совершения операций и ежедневно 

выводиться остатки (при наличии операций). 

В ходе проверки установлено, что не на всех предметах мягкого инвентаря, в том 

числе постельная группа, имелось клеймение, подтверждающее принадлежность к 

данному учреждению,  а на имуществе, выданном в эксплуатацию, отсутствовала 

маркировка с указанием года и месяца выдачи. 

Содержание Учетной политики не обеспечивает полноту отражения в бюджетном 

учете всех факторов хозяйственной деятельности учреждения, а именно не установлен 

порядок операций по учету расчетов по страхованию с применением счета 302 27 

«Расчеты по страхованию», в плане счетов указанный счет отсутствует. 

Учетная политика содержит не актуальные документы, при применении 

бюджетной классификации учреждение руководствуется Приказом Минфина России 

от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации» документ утратил силу в связи с изданием 

Приказа Минфина России от 31.01.2019 № 13н. 

По указанным нарушениям руководителю учреждения вынесено представление. 

Информация по устранению нарушений предоставлена в КСК с соблюдением 

указанных сроков, дополнительно предоставлена информация об исправлении 

нарушений требовавших более длительный срок исполнения. Представление 

исполнено полностью. 

 

Контрольное мероприятие: по запросу прокуратуры Красненского района по 

вопросу развития физической культуры и спорта в Красненском районе. 

Мероприятие затронуло три объекта контроля: Отдел по делам молодежи, 

физической культуры и спорта администрации муниципального района «Красненский 

район», МАУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс» и МБУДО «Детско-

юношеская спортивная школа». 

Проверка исполнения Муниципальной программы, утвержденной 

постановлением  администрации муниципального района «Красненский район» от 12 

ноября 2014 года № 73 «Об утверждении муниципальной  программы Красненского  

района «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта  в 



 

 

Красненском  районе» утверждена Муниципальная программа «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Красненском районе» показала, что по 

итогам 2023 года средства муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Красненском районе»  освоены на 98,1 %, 

общий объем использованных бюджетных средств составил  9 828,5 тыс. руб. Итоговая  

оценка эффективности реализации программы с учетом весовых коэффициентов и 

бальных оценок составила 9,6 (из 10 показателей). Согласно выданному заключению 

по результатам проведения оценки эффективности реализации Программы, сделан 

вывод, что в 2023 году муниципальная программа «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Красненском районе» реализовывалась эффективно. 

В период проведения ревизии выборочно была проведена инвентаризация 

нефинансовых активов в вышеуказанных учреждений. В ходе инвентаризации между 

фактическим наличием товарно-материальных ценностей и данными бухгалтерского 

учета расхождений не выявлено. При этом в результате инвентаризации установлены 

технически  неисправное и морально устаревшее имущество не используемое МБУДО 

«Детско-юношеская спортивная школа» по назначению на общую сумму балансовой 

стоимости  306812,98 руб. 

Согласно представленной информации имущество, не используемое в учреждении, 

списано с бухгалтерского учета и утилизировано на сумму 224,3 тыс. руб.  

 

Контрольное мероприятие: «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности МДОУ «Новоуколовский детский сад «Росинка»  

По результатам мероприятия выявлены недостатки при:  формировании 

муниципального задания; при оплате труда работников; назначении гарантированных 

доплат работникам учреждения. Нарушены нормативы по определению численности 

персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений. Установлены: 

несоответствия наименования должностей в трудовых книжках работников, неверно; 

нарушения Методических указаний по применению форм первичных учетных 

документов и формированию регистров бухучета, утвержденных Приказом Минфина 

России от 30.03.2015 №52н. В результате проверки оценочных листов критериев, 

влияющие на размер стимулирующих выплат работнику учреждения, установлено: не 

все показатели (критерии) утверждены Положением о распределении стимулирующей 

части; оценочные листы обезличены, не указывается фамилия, имя, отчество 

работника; отсутствует дата заполнения и период; не предусмотрено место для 

утверждения  комиссии отсутствует подпись комиссии и самого работника; справки, 

подтверждающие какой либо показатель результативности на уровне дошкольного 

учреждения не зарегистрированы, отсутствует дата выдачи справки; при проведении 

проверки распределения стимулирующей части ФОТ установлено на основании 

показателей критерии оценки результативной деятельности установлены нарушения, в 

результате к возмещению  36 121,16 руб. 

В результате проверки эффективности использования имущества выявлено 

неиспользуемое, технически неисправное и морально устаревшее имущество общей 

балансовой стоимостью 110 598,18 руб. В результате проведенной полной 

инвентаризации продуктов питания на складе учреждения по состоянию на 28 августа 

2024 года установлены расхождения между фактическим наличием продуктов. В 

рамках формирования учетной политики не раскрыты все факторы хозяйственной 

деятельности.  

В нарушении ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ некоторых договорах и контрактах за 

проверяемый период не указывается ИКЗ (идентификационный код закупки), за 2023 

consultantplus://offline/ref=5963A2ACDF4F6B580A1662A69F2FF5BEB0252F4FE7D140BC3AAF109C119FA3D772A93C3488286F90D7F460079C1B5E3B68B54CB23796U206H


 

 

год, в двух договорах на общую сумму 11674,60 руб. не оформлена спецификация 

работ, услуг и товара. 

По указанным нарушениям руководителю учреждения вынесено представление. 

Информация по устранению нарушений предоставлена в КСК с соблюдением 

указанных сроков, дополнительно предоставлена информация об исправлении 

нарушений требовавших более длительный срок исполнения. Представление 

находится на контроле КСК. 

 

Контрольное мероприятие: по запросу прокуратуры Красненского района по 

вопросу исполнения бюджетного законодательства при заключении и исполнении 

контрактов на ремонт, реконструкцию и оснащение МБО ДО «Детская школа 

искусств с. Красное Красненского района». 

В ходе проверки проведен анализ исполнения плана финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения за 2022-2023 гг и 7 месяцев 2024 года. В результате 

установлено следующее:  ремонт, реконструкция учреждения и настройка 

музыкальных инструментов в проверяемом периоде не проводились. 

Расходы учреждения по статье затрат 225 «Работы, услуги по содержанию 

имущества» за проверяемый период, на основании заключенных договоров 

произведены на заправку картриджей. В 2023 году за счет средств добровольного 

пожертвования приобретен музыкальный инструмент. На основании первичных 

передаточных документов Тульская гармонь «Куликово поле» Г-3 получена 

материально-ответственным лицом и принята к бухгалтерскому учету (инвентарный 

номер 2101340004).  

В период проведения проверки была проведена выборочная инвентаризация 

нефинансовых активов. Установлены незначительные несоответствия, которые в 

период проверки устранены. При проверке установленного срока полезного 

использования объекта основных средств выявлено, что у 14 музыкальных 

инструментов износ не достиг 100%. Необходимо отметить, что некоторые 

музыкальные инструменты (духовые инструменты) не используются ввиду отсутствия 

специалистов. 

В результате проверки эффективности использования имущества выявлено 

неиспользуемое, технически неисправное и морально устаревшее имущество общей 

балансовой стоимостью 218 682,97 руб. 

По указанным нарушениям руководителю учреждения вынесено представление. 

Информация по устранению нарушений предоставлена в КСК с соблюдением 

указанных сроков, дополнительно предоставлена информация об исправлении 

нарушений требовавших более длительный срок исполнения. Произведена утилизация 

и списание с бухгалтерского учета движимого имущества общей балансовой 

стоимостью 116,4 тыс.,  на основании решения о прекращении признания активами 

объектов нефинансовых активов до момента их  демонтажа (утилизации, уничтожения) 

списано с балансового учета и переведено на забалансовый учет в МБУДО «ДШИ» на 

сумму 170,3 тыс. руб. 

Представление исполнено полностью. 

 

Контрольное мероприятие: по запросу прокуратуры Красненского района по 

вопросу проведения проверки деятельности Отдела культуры администрации 

Красненского района, на предмет использования служебных транспортных 

средств в личных и иных, не связанных с выполнением служебных задач 

(достижение целей), в том числе использование ГСМ не по назначению. 



 

 

 Отдел культуры осуществляет функции главного распорядителя бюджетных 

средств, главного администратора доходов бюджета в отношении своих действий, а 

также в отношении подведомственных ему муниципальных учреждений культуры и 

учреждений дополнительного образования в сфере культуры. В отраслевую систему 

Отдела культуры входят шесть муниципальных учреждений культуры и одно 

учреждение дополнительного образования. 

Ведение бухгалтерского учета в отделе культуры и подведомственных ему 

учреждениях, осуществляется на основании заключенных договоров с МКУ 

«Административно-хозяйственный центр отдела культуры администрации 

Красненского района». 

МКУ «АХЦ» отдела культуры администрации Красненского района» 

осуществляет хозяйственную деятельность в том числе по  автотранспортному 

обеспечению муниципальных учреждений культуры и отдела культуры администрации 

района. 

Договором безвозмездного пользования движимым имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности  от 01.01.2023г № 238 отдел культуры передает, а МКУ 

«АХЦ отдела культуры администрации Красненского района» принимает 

вышеуказанные транспортные средства в безвозмездное пользование. На основании 

акта приема-передачи транспортные средства, согласно требованиям п.383 Инструкции 

№157н, учитываются на забалансовом счете учреждения 01 «Имущество, полученное в 

пользование». 

Основанием для списания ГСМ являются путевые листы легкового автомобиля 

(форма №3) и путевые листы автобуса (форма 6 (спец), утвержденные постановлением 

Госкомстата России от 28.11.1997 г. №78. Оформленные путевые листы 

регистрируются в Журнале учета движения путевых листов установленного образца 

(форма №8).  

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2022 № 39-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в путевых 

листах с 1 марта 2023 года необходимо указывать сведения о виде сообщения. В 

нарушение требований Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав 

автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и 

порядка оформления или формирования путевого листа» не все реквизиты путевых 

листов заполняются. Отсутствуют сведения о сроке действия путевого листа, СНИЛС 

водителя, вид перевозки, вид сообщения. 

В нарушении ст. 9 Закона от 6.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при 

заполнение обратной стороны путевого листа, в графе «Подпись лица, 

пользовавшегося автомобилем» во всех путевых листах стоит подпись директора МКУ 

«Административно-хозяйственный центр отдела культуры администрации 

Красненского района», не зависимо в распоряжении каких учреждений культуры 

фактически использовался автомобиль. 

При выборочной проверке оформления  оснований (приказов) работы в выходные 

(праздничные) дни нарушений не установлено.  

При проверке оформления оснований (приказов) для осуществления дальних 

поездок (за пределы Красненского района) нарушений не установлено. 

 

Контрольное мероприятие: «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности МДОУ Камызинский детский сад «Улыбка» 

По результатам мероприятия выявлены недостатки при:  формировании 

муниципального задания; формировании отчета о выполнении муниципального 



 

 

задания; при утверждении базовых должностные окладов (Положение об оплате труда 

работников);  

В результате проверки эффективности использования имущества выявлено 

неиспользуемое, технически неисправное и морально устаревшее имущество общей 

балансовой стоимостью 263 410,0 руб. 

В договорах на общую сумму 32981,61 руб. не оформлена спецификация работ, 

услуг и товара. 

В рамках формирования учетной политики не раскрыты все факторы 

хозяйственной деятельности.  

По указанным нарушениям руководителю учреждения вынесено представление. 

Информация по устранению нарушений предоставлена в КСК с соблюдением 

указанных сроков, дополнительно предоставлена информация об исправлении 

нарушений требовавших более длительный срок исполнения. Представление 

исполнено полностью. 

 

Контрольное мероприятие: «Проведение внеплановой инвентаризации 

имущества в администрации Камызинского сельского поселения. 

В соответствии с распоряжением Муниципального совета Красненского района от 

22.10.2024г. № 48-р «О проведении инвентаризации имущества в администрации 

Камызинского сельского поселения» проведена выборочная инвентаризация 

имущества в администрации Камызинского сельского поселения Красненского района 

по состоянию на 25 октября 2024 года. 

Инвентаризация основных средств (счет *101*) проведена сплошным методом, 

имущества учитываемого в казне и на забалансе – выборочно, земельные участки, 

дорожные покрытия, тротуарная плитка не инвентаризировались. 

В ходе инвентаризации между фактическим наличием товарно-материальных 

ценностей и данными бухгалтерского учета расхождений не выявлено. Объектам 

основных средств инвентарные номера присвоены и обозначены. 

В составе объектов недвижимого имущества учитывается здание в аварийном 

состоянии, находящееся в с. Ураково, ул. Гагарина, д.10, площадью 107,6 кв.м., 

кадастровый номер 31:07:1002008:32 (свидетельство от 29.12.2011г. 31-АВ № 289299) - 

в реестре муниципальной собственности числится как здание мастерской, которое не 

используется. 

Согласно действующему законодательству, по муниципальному имуществу 

непригодному для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие 

полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или 

морального износа, принимается решение о списании муниципального имущества. На 

момент подготовки отчета ситуация не изменилась.  

 

Контрольное мероприятие: «Проверка отдельных вопросов финансово - 

хозяйственной деятельности МБУК «Центр культурного развития «Радужный». 

Проверка нефинансовых активов. 

Проверка операций с основными средствами и материальными ценностями 

проведена в соответствии с Инструкцией № 157н и Инструкцией по применению плана 

счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 № 

174н. 

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие недостатки и 

нарушения: 

- по некоторым объектам движимого имущества ответственными указаны 

граждане, которые не состоят в трудовых отношениях с МБУК «Центр культурного 



 

 

развития «Радужный» и соответственно не несут материальную ответственность за 

сохранность данных объектов (Глава 39 Трудового кодекса РФ); 

- в инвентарных карточках (ф. 0504031) отсутствуют заводские номера, 

технические характеристики объектов машин и оборудования, на оборотной стороне 

не приводятся сведения об основные признаках, характеризующие объект, что является 

нарушением требования Приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н. 

- на момент проверки в Учреждении не используются основные средства общей 

балансовой стоимостью 765 281,89 руб., остаточной стоимости нет. Акты экспертизы 

технического состояния о не пригодности к дальнейшей эксплуатации не оформлены, 

действий по списанию и утилизации неиспользуемого имущества до настоящего 

времени не проводилось.  

По указанным нарушениям руководителю учреждения вынесено представление. 

Информация по устранению нарушений предоставлена в КСК с соблюдением 

указанных сроков, дополнительно предоставлена информация об исправлении 

нарушений требовавших более длительный срок исполнения. Представление 

находится на контроле КСК. 

 

5. Результаты иной деятельности 

 

В Контрольно-счетной комиссии проводится системная работа по повышению 

профессиональных компетенций сотрудников, необходимых не только для 

эффективной реализации всего спектра полномочий, возложенных на Контрольно-

счетную комиссию, но и в целом для деятельности органа внешнего муниципального 

финансового контроля. В 2024 году повышена профессиональная компетенция 

сотрудников. Председатель прошла обучение по программе повышения квалификации 

«Противодействие коррупции» 108 академических часов, инспектор прошла обучение 

по программе повышения квалификации «Муниципальный финансовый контроль и 

аудит» в объѐме 108 академических часов. 

В течение 2024 года сотрудники КСК приняли участие в 20 образовательных 

вебинарах, организованных Счетной Палатой Российской Федерации, Союзом МКСО, 

представительством Союза МКСО в ЦФО, основной целью которых является обмен 

опытом работы контрольно-счетных органов в рамках исполнения своих полномочий. 

Реализация принципа гласности и открытости в деятельности Контрольно-

счетной комиссии, как и в предыдущие годы, осуществлялась по различным 

направлениям. Информация о плане работы, результатах контрольных и экспертно- 

аналитических мероприятий размещалась в оптимальном объеме на официальном 

сайте органов местного самоуправления администрации Красненского района в сети 

«Интернет» в разделе «Контрольно -счетная комиссия» 

https://kraadm.gosuslugi.ru/glavnoe/organy-vlasti/kontrolno-schetnaya-komissiya/. 

Статьей 18 Федерального закона № 6-ФЗ предусмотрено, что контрольно-счетные 

органы муниципальных образований при осуществлении своей деятельности вправе 

взаимодействовать между собой, с контрольно- счетными органами других субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований, а также со Счетной палатой 

Российской Федерации, с территориальными управлениями Центрального банка 

Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными 

правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Контрольно-счетные 

органы вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии. 

Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Белгородской области и 

consultantplus://offline/ref=547FD8879E43DF29E50E7E8A82D4A9C2B557C9FDC5AA3522F527A2519B93FEB079B7CCE2409114D938c0I


 

 

контрольно-счетными органами муниципальных образований области осуществлялось 

в рамках работы Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате 

Белгородской области и направлено, прежде всего, на решение общих задач, обмен 

знаниями, обучение и достижение согласия и единой позиции. Практически это 

достигается путем создания и внедрения единых методологических подходов, 

стандартов, методик проведения контрольных мероприятий, классификацией 

выявленных нарушений.  

В отчетном периоде была продолжена работа по методическому обеспечению 

деятельности комиссии. 

Финансовое обеспечение является необходимым условием организационной и 

функциональной независимости контрольно-счетного органа, что соответствует 

требованиям Федерального Закона № 6-ФЗ. 

На обеспечение деятельности КСК в отчетном периоде бюджетом района 

направлено 2098,1 тыс. рублей.  

Штатная численность КСК - 2 единицы.  Сотрудники, замещающие должности 

в Контрольно-счетной комиссии, имеют высшее образование.  

Случаев несоблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия коррупции, в 2024 году не 

выявлено. 

Решения, действия (бездействие) Контрольно-счетной комиссии, должностных 

лиц контрольно-счетного органа в отчетном периоде не оспаривались. 

 

6. Основные задачи на 2025 год. 

 

Основные направления деятельности КСК в 2025 году сформированы в 

соответствии с полномочиями, возложенными Федеральными законами «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и 

муниципальных образований», «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Кодексом об 

административных правонарушениях в Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области и муниципальными 

правовыми актами Красненского района. 

 План работы Контрольно-счетной комиссии на 2025 год сформирован с учетом 

предложений и поручений председателя Муниципального совета,  на основании 

результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предыдущих лет. 

Тематика мероприятий охватывает важнейшие направления развития района: 

исполнение программного бюджета, деятельность муниципальных учреждений, и ряд 

других. Кроме того, планом работы предусмотрено проведение экспертиз вносимых 

изменений в муниципальные программы.  

В 2025 году продолжится взаимодействие с контрольно-счетными органами 

других муниципалитетов по различным направлениям. В рамках работы Совета КСК 

Белгородской области   запланированы параллельные  контрольные мероприятия.  

Деятельность комиссии наряду с классическими формами контроля будет 

сосредоточена на актуализации стандартов внешнего государственного финансового 

контроля, на применении элементов аудита эффективности и стратегического аудита.  

В сфере контроля также будут находиться вопросы реализации национальных 

проектов, исполнения бюджета Красненского района. Основной задачей КСК 



 

 

Красненского района остается контроль за соблюдением принципов законности и 

эффективности использования бюджетных средств на всех этапах бюджетного 

процесса, эффективности использования объектов муниципальной собственности.  

 

Председатель контрольно-счетной 

комиссии Красненского района       О.М. Дешина 
 
 


